62. *Nil latet eum in quo omnes scientiæ thesauri, quamvis tamen latentes.* — Non patitur autem in nobis doctor gentium Paulus hanc impii erroris professionem, ut ignorasse aliquid unigenitus Deus existi-

(1) *Plenitudinem divinitatis.*

(2) *In gloriam.*

(a) Ita mss. quomodo et lib. VIII, n. 5, consentiente græco sic ἀπό. At editi, in ipso.

(b) Scilicet dispensationis et assumptæ carnis, in qua venturus est judicare vivos et mortuos. Quocirca dies illa Christi est ut hominis; si quidem Pater omne judicium dedit Filio, quia filius hominis est, ut scriptum est Joan. V, 22, 27. Diei quoque tempus est in ipso ut Verbo temporum conditore.

(c) In duobus mss. deest Deo: qua voce intelligitur Pater, cui omnium cognoscendorum virtus neganda, et ignorantio attribuenda sit potius, quam ea invidiæ labes, qua dilecto filio cognitionem aliquam subtrahere creditur.

(3) *Totum.*

(d) Bad. et Er., generatur occasio per infirmitatem Christi. In aliis quoque editis desideratur sequens particula si.

(e) In duobus mss. effectu.

(f) Id est, Pater Filium generando dat ei universa quæ in se sunt.

(g) In vulgatis hic et infra non repetitur pater: moxque habetur in filio, non in filiis.

(h) Ita optimus codex Colb. cum Marini. et Germ. Alii vero, totum.

(i) In uno e mss. Vat. et Carn., ex auctoritate: lectio non spernenda; id enim Hilario est, auctoritas, quod nobis principium.

metur; ait enim: *Instituti in dilectione, in omnes A* *et 21). Habemus ergo nescientem Deum, quod tamen* *divitias adimpletionis intellectus, in agnitionem sacra-* *mentum est, et omnes sapientiae et scientiae in eo* *thesauri latent. Portioni vero, et universitati non* *potest convenire: quia neque pars omnia intelligi-* *tur, et omnia partem non patiuntur intelligi. Filius* *enim si diem nescit, jam non omnes in eo scientiae* *thesauri sunt: (2) (b) diem non ignorat, omnes in se* *scientiae thesauros continens. Sed meminisse nos* *convenit, 307 occultos in eo istos scientiae thesauros* *esse, neque idcirco, quia occulti sint, non inesse:* *cum per id, quod Deus est, in eo insint; per id ve-* *ro quod sacramentum est, occultantur. Non occult-* *tum autem, neque ignoratum nobis est sacramentum* *Dei Christi, in quo absconsi omnes scientiae thesauri* *sunt. Et quia sacramentum (c) ipse est; videamus* *an in his, quae nescit, ignorans sit. Si enim in cæ-* *teris professio ignorandi non (d) habet nesciendi in-* *telligentiam; ne nunc quidem quod nescit ignorat.* *Nam (e) cum ignoratio ejus, secundum quod omnes* *thesauri in eo scientiae latent, dispensatio potius* *quam ignoratio sit; habes causam ignorandi sine* *intelligentia nesciendi.*

63. *Deus qui nescire aut jam scire quid dicatur.* — *In omnibus enim, quae ignorare se Deus loquitur,* *ignorantiam quidem profitetur, sed (f) ignoratione* *tamen non detinetur: dum ad id quod nescit, non* *nesciendi infirmitas est, sed aut tempus est non lo-* *quendi, aut dispensatio est non agendi. Loquitur ad* *Abraham Deus dicens: Clamor Sodomæ et Gomorrhæ* *impletus est, et peccata eorum magna valde. Descen-* *dam ergo et videbo, si secundum clamorem eorum (g)* *consummantur; quod si non, ut sciam (Gen. xviii, 20*

(1) *Absconditi.* Porro *thesauri*, littera *n* interjecta, *constanter in Veron. codice scribitur.*

(2) *Ante verba diem non ignorat*, hæc habet codex: *Quod si in eo omnis scientiæ thesauri sunt.* Paulo post

(a) *Lips. et Par. Dei patris et Christi*; consentientibus nostris sacri textus exemplaribus: sed renitentibus *Bad., Er. et mss.* necnon subjecta verborum illorum expositione.

(b) *Removimus hinc, Quod si in eo omnes scientiæ thesauri sunt*, potiorum mss. auctoritate.

(c) *In duobus mss. in se est*: quod non placet. Superius enim *Christus sacramentum* non semel prædicatur, hoc est, *Deus absconditus*, cujus forma per susceptionem humilitatis corporeæ fuit exinanita. Postea mss. *Martin. quæ ex se sunt*, pro *quæ nescit*.

(d) *Id est, non ea est, ut intelligatur ignorare. Sic infra, Habes causam ignorandi sine intelligentia nesciendi*, hoc est, habes cur se agat ut ignorans, nec tamen intelligatur nescire.

(e) *Particulam cum* omitunt duo mss. *Colb., unus Sorbon. et Germ.*

(f) *German. codex, ignoratio tamen non datur.* Deinde *Lips. et Par. dum id*, expuncto *ad* absque ulla auctoritate.

(g) *Unus ms. Vatic. cum Remig. et Theod. hic addit, ad me venientem.* Tum in solis *Martin. et Vat. bas., consummantur.*

(h) *Potiores mss., an consummati sint, et si nondum*

et 21). Habemus ergo nescientem Deum, quod tamen *non nesciat. Nam cum peccata magna valde sciat es-* *se, et rursus descendit ut videat (h) an consumma-* *ta sint, et si nondum consummata sunt, ut sciat:* *intelligimus eum (5) non nescire, quia nesciat;* *(i) sed tum scire, quia tempus ad agendum sit.* *(j) Scire ergo Deum, non est ignorantiae demutatio,* *sed temporis plenitudo. Expectatur enim adhuc ut* *sciat: et eum non possumus id de eo intelligere quod* *nesciat; cum tamen adhuc expectet ut sciat, necesse* *est, ut id quod sciens nescit, et nesciens scit, (k) nihil* *aliud quam vel loquendi dispensatio sit, vel gerendi.*

64. *Deus dicitur id modo scire, quod modo profet.* — *Non ergo ambigi licet, Dei scientiam ex tempore* *potius esse quam ex demutatione, cum ad id quod* *Deus scit, profitendæ 308 potius scientiæ tempus* *sit, quam adaptæ: ut etiam ex hoc docemur, quod* *ad Abraham dictum est: Ne injicias manum tuam in* *puerum, et ne facias illi quidquam: nunc enim cogno-* *vi quia times (4) (l) Deum tuum, et non pepercisti fi-* *lio tuo dilecta propter me (Gen. xxi, 12). Deus ita-* *que modo scit: modo autem scire, anterioris igno-* *rantiae professio est. Quod cum in Deum non cadat,* *neque (m) ut ignoraverit antea fidelem sibi esse Abra-* *ham, de quo dictum est, Credidit Abraham Deo, et* *deputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6; et Rom.* *iv, 3): hoc quod nunc cognovit, tempus est quo* *Abraham testimonium accepit, non etiam (quo) scire* *Deus coepit. Abraham enim, holocausto filii, dilec-* *tionem quam ad Deum habebat docuerat: Deum* *tum cognovit, cum loquitur. Et quia ante nescire* *non intelligendus est; necesse est idcirco tunc intel-* *ligatur cognosse, quia loquitur. Et de plurimis qui-* *dem, quæ de scientia Dei Testamento Veteri conti-* *nentur, hæc tantum exempli causa demonstrata*

omnem... thesaurum; deinde, sint pro insint.

(5) *Sed tunc scire, cum tempus.*

(4) *Dominum Deum tuum.*

consummati sint. Martin., an consummandi sint, et non consummandi sint.

(i) *Sic mss. uno excepto Viind. in quo exstat, non ea scire, quia nesciat. Excusi, non ea tunc scire, quia prius nesciat. Pro quia nesciat, sensus exigere videtur quia nunc sciat. Et quidem cum veteres libri nunc duabus litteris ut exhibeant, nec verba alio modo a sese separent, ex nesciat facile confectum sit nesciat. Deinde ms. Martin. sed tum scire, cum est tempus ad agendum.*

(j) *Loco verbi scire prætulit Erasmus nescire, quod deinde arripuerunt Lipsius et qui in postrema editione Par. corrigenda operam navarunt: omnibus prope mss. reluctantibus. Hoc sibi vult: cum Deus scire dicitur, non fit in eo demutatio (male apud *Bad., Er. et in mss. Martin., diminutio*) ab ignorantia ad scientiam, sed indicatur temporis plenitudo.*

(k) *In plerisque mss. et apud Par. repetitur hæc particula ut.*

(l) *In vulgatis, Dominum Deum tuum. abest Dominum a mss. Abest præterea tuum a græco et latino Scripturæ textu.*

(m) *Post neque reticetur cadat; adeoque particulam ut subsequentem a Lipsio perperam expunctam restituumus ex *Bad., Er. et mss.**

nobis sunt : ut id, quod nescit Deus, non ignorantis causa intelligeretur esse, sed temporis.

65. *Dicitur nescire cognitione sua indignos, operarios iniquitatis, virgines stultas.* — In Evangelii vero Dominum multa scientiam nescire invenimus. Operarios iniquitatis, in virtutibus multis et in nomine ejus gloriantes, non novit dicens : *Et tunc jurabo, quia non novi vos. Discēdite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Matt. vii, 23). Etiam cum jurejurando eos non novit, quos tamen iniquitatis operarios esse non nescit. Nescit ergo, non idcirco quia nesciat, sed quia cognitione ejus (a) per iniquitatem operationis indigni sint : fidem dicti etiam jurisjurandi religione confirmans, et habens in naturæ virtute ne nesciat, et retinens in sacramento voluntatis ut nesciat. Nescit quoque unigenitus Deus virgines stultas : et comparandi sibi olei incuriosas, gloriosi adventus sui thalamum ingressus, ignorat. Nanique et adeunt et rogant, (1) et usque (b) adeo non ignorantur, ut his respondeatur : *Amen dico vobis, quia nescio vos* (Matth. xxv, 12). Nam et occursum et deprecatio non ignorabiles esse eas patitur : sed nesciendi responsio non naturæ potius quam voluntatis est ; dum ab eo, qui nihil (c) non nescit, indignæ sunt quæ sciuntur. Denique ne per infirmitatem ignorare existimaretur, continuo Apostolis ita locutus est : *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* (Ibid., 13) : ut cum vigilare eos ob ignorantem diem atque horæ monet, per id nesciri ab eo virgines noscerentur, quod consopitæ et negligentes, indignæ aditu thalami sui (2) oleo indigendo mansissent.

66. *Christus nil nesciens dispensationis ergo loquitur quasi nesciens. Diei scientia occulta : ideo quasi ignorata.* — Non est igitur Dominus Jesus Christus, qui scrutans corda et renes Deus est, in ea naturæ infirmitate, (ut) ne nesciat, cum hoc ipsum ex naturæ scientia intelligatur esse, (d) quod nescit. Quod si qui

(1) *Et usque eo.*

(2) *Oleum.*

(3) *Sed et qui.*

(a) Unus ms. Vatic., per iniquitatis operationem. Mox potiores jurandi, non jurisjurandi.

(b) Sic mss. At Editi, usque eo.

(c) In vulgatis desideratur particula non, quæ existat in omnibus mss. quæque hic non negandi, sed græcorum more Hilario familiari amplius affirmandi vim habet, quasi nihil prorsus nescit.

(d) Editi, quod nesciat. Mss. autem, quod nescit, v. g. virgines stultas, operarios iniquitatis, etc., hoc non profectus ex ignorantia, sed ex scientia qua hos novit iniquos, illas stultas.

(e) Vetus codex Colb. cognitiones.

(f) In pluribus mss. sed et qui. Mox in uno Colb. aliquando nescire sed loqui. Magis placet, nescire se loqui, hoc est, ei, qui novit omnia, dispensatio est aliquando sic loqui, quasi nesciat ea ipsa quæ non nescit.

(g) Plerique mss. apud Abraham est.

(h) Editi veritate. Rectius mss. veritati. Hunc Hilarii locum sic intelligere est : interrogatio ejus, qui ignorare videtur, ex homine est : qui veritati corporeæ naturæ se accommodat in his omnibus, quibus, etc. Id ipsum variis modis inculcat Cyrillus lib. Thesauri. Sic porro habet pag. 220 : Ignorare se

forte ignorantem ei deputabunt, ab eo qui sciat cogitationes eorum dici sibi metuant. *Quid cogitatis mala in cordibus vestris* (Matth. ix, 4) ? Nam cum cogitationum gestorumque non ignarus cogitor interdum de cogitatis gestisque quasi ignarus interrogat, velut de tactu sibi mulierem, vel de dictorum dissensione Apostolos, vel de sepulcro Lazari stantes : non nesciens intelligendus est nascire, sed loquens. Neque enim natura fert, ut qui absens Lazarum mortuum sepultumque sciat, sepulcri locum nesciat ; et qui (e) cogitationes videt, mulieris fidem non cognoverit, et qui necessitatem non habet de aliquo interrogandi (Joan. xvi, 30), dissensionem Apostolorum ignoraverit. (3) (f) Sed ei, qui novit omnia, ea ipsa quæ non nescit, dispensatio est aliquando nascire se loqui : dum aut apud Abraham (g) scientia dissimulatur in tempus, aut apud stultas virgines et iniquitatis operarios cognitio negatur indignis, aut in sacramento filii hominis, interrogatio ignorantis ex homine est : in his se omnibus (h) veritati corporeæ nativitate accommodans, quibus naturæ nostræ infirmitas detinetur ; non (ita) ut (4) infirmis esset ex 310 natura qui Deus est, sed ut infirmitates sibi hominum Deus homo natus assumpsit, assumpsit autem ita, non ut in naturam infirmam natura indemutabilis sit redacta, sed ut (i) in natura indemutabili susceptionis esset sacramentum : dum et qui erat Deus, homo est ; nec Deus destitit manere, qui homo est. Agens itaque se atque (j) confirmans hominem natum, manens Deus Verbum, sæpissime in ea est professione, quæ homo est, cum (k) tamen et protestatio Dei ea sit sæpe quæ hominum : cum ea nescit, quæ aut non sint in tempore constituenda, aut non agnoscentur (l) ad meritum.

67. *Quam sapienter absconsa sit.* — Intelligendum itaque est, cur professus sit diem se nescire. Si omnino nescire (5) (m) creditur, Apostolus ita contradicit : *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ*

(4) *Infirmus.*

(5) *Credetur, Apostolus itaque.*

dicit, quatenus hominibus, in quos ignorantia cadit, similis factus est : et paulo ante, *Non quod ignoret Verbum quatenus Verbum est et Sapientia Patris ; diem se nescire : sed humanam in se naturam ostendens, cui præcipue convenit ignorare.*

(i) Ita mss. At excusi, in naturæ demutabilis susceptione : corrupta Hilarii sententia, quæ vult sacramentum susceptæ carnis factum esse salva et indemutabili permanente Verbi natura.

(j) In vulgatis, conformans. Melius in mss. confirmans.

(k) Id est, quamquam ipsius etiam Dei ad nostrum captum sese accommodantis ea sæpe locutio sit quæ hominum.

(l) Hoc est, quia carent merito ; sicuti, v. g. operarii iniquitatis et virgines fatuæ ob inopiam meriti nesciuntur.

(m) Apud Par. deest creditur. Deinde in pluribus mss. Apostolus itaque, non ita. Quam hic interpretationem adhibet Hilarius, sic laudat Augustinus epist. ad Ocean. clxxx, n. 3 : *Beatus Hilarius cum obscuram questionem obscuro hoc genere tropicæ questionis aperuit, ut intelligeremus in eo se nimirum dixisse nescientem, in quo alios facit scoultando nescientes,*

absconsi (*Coloss.* 11, 3). Est ergo absconsa scientia : A et solida liquidis (2) non cedant ; quia cum non pateant valida infirmibus, validis tamen infirma penetrantur : Ob id ergo cogitationes Dei patris ignorare Filius ab impiis dicitur, quia infirmus ipse cum sit, non aseat inuendo potorem, nec valentem invalidus transcurrat.

69. *Christum Patre inferiorem dici non sinunt Scripturæ. Pater et Filius speculum mutuum.* — Quæ si quis non modo ore temerario loqui audebit de unigenito Deo, verum etiam corde impio cogitare ; Apostolum ita de Spiritu sancto ad Corinthios scribentem credidisse cognoscat : *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, et alta Dei. Quis enim scit hominum quæ sunt hominibus, quæ in ipso (f), nisi spiritus qui in ipso est ? Ita et quæ in Deo sunt nemo novit, nisi Spiritus Dei* (1 *Cor.* 11, 10, 11). Sed hæc inania corporalium rerum exempla spernentes, Deum de Deo, et Spiritum de Spiritu, virtutibus suis potius, quam (g) terrenis conditionibus æstimemus. Æstimemus autem, non sensu nostro, sed professione divina : et credamus ei qui ait, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan.* xiv, 9). Nec ignoremus eum qui dixit, *Vel operibus* (3) *meis credite, quia Pater in me, et ego in Patre* (*Joan.* x, 38). Nec ignoremus eum, qui locutus est, **312** *Ego et Pater unum sumus* (*Ibid.* 30). Si enim sensum nostrum rerum nomina secundum humanam intelligentiam commemorata confirmant : non habet ab eo naturæ differentiam, in quo per intelligentiam (h) quis videtur ; nec differt in genere, qui manentem in se habens, inest in manente ; nec diversi sunt, qui unum sunt. Intellige unitatem, dum non dividua natura est. Naturæ vero rursus individua sacramentum apprehendit, dum tamquam speculum unius est. Speculum autem ita, ut non imaginatam speciem naturæ exterioris splendor emittat ; sed dum vivens natura naturæ viventi indifferens est, quippe quæ ex tota tota sit, quæ et dum unigenita est Patrem in se habeat, et maneat in Patre dum Deus est.